Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                 /2023

REQUEIRO à Mesa, Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um VEEMENTE APELO ao
Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João Azevêdo
Lins Filho, que determine aos órgãos competentes do Poder Executivo à
adoção de providências necessárias para a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA AO AR LIVRE E UM “PARQUINHO
INFANTIL”, Para os Municípios de São Bento, Belém do Brejo do Cruz,
Catolé do Rocha, Esperança, São José do Brejo do Cruz, Várzea,
Cajazeirinhas, São Bentinho, Vista Serrana, Pombal, Brejo dos Santos,
Bom Sucesso, Coremas, Mato Grosso, Condado e Malta.

Requer ainda que seja encaminhada cópia do presenta requerimento às
Prefeituras e Câmaras de Vereadores dos Municípios em referência.

JUSTIFICATIVA

O esporte, lazer e recreação são importantes para a formação e
desenvolvimento do ser humano, para a saúde física e mental. Por isso, é
importante que ele esteja ao alcance das comunidades, para que todos
possam usufruir os benefícios proporcionados pelas atividades esportivas e de
divertimentos, tudo visando à formação integral do cidadão.

Assim sendo, encaminhamos a presente proposição para as devidas medidas
necessárias.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2023.

4.742